
 
 
 

 
Since 2009, Germany is supporting the Kosovo institutions in improving the quality of 
education and enhancing the employability of young people, through a sound educational 
reform and institutional capacity development.  
 

Through a multilevel and systematic approach, and in close cooperation with the Ministry 
of Education, Science, Technology and Innovation (MESTI), Ministry of Finance, Labour 
and Transfers (MFLT), other educational institutions, local businesses, NGOs and other 
local partners, the Deutsche Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit (GIZ) GmbH 
in Kosovo on behalf of the German Government has contributed to improving 
preconditions for the provision of inclusive and qualitative education in the basic 
education sector and is continuously supporting the improvement of Vocational Education 
and Trainings (VET) through strategic interventions.  
 
The current Kosovar-German project “Fit for Jobs” aims at enhancing the employability 
of young people through an improved career guidance, increased involvement of the 
private sector in VET and in general stronger labour market orientation of education.  
During its implementation between June 2021 – June 2024, the project will accompany 
partner Ministries in fostering the systematic anchoring of career guidance as well as 
labour market orientation of vocational training in the respective policy reforms and 
strategies. Public institutions, private sector, partner primary and vocational schools, 
teachers, parents, students, and civil society are supported to actively contribute to the 
improved employability of Kosovar youth. 
 
Furthermore, the project seeks to reinforce the systems and implementation capacities of 
both partner ministries, and their agencies in delivering quality services to young people. 
For more, please visit the website: GIZ Kosovo. 
 
 

Që nga viti 2009, Gjermania mbështet institucionet e Kosovës në përmirësimin e cilësisë 
së arsimit dhe rritjen e punësueshmërisë së të rinjve, përmes një reforme të shëndoshë 
arsimore dhe zhvillimit të kapaciteteve institucionale. Nëpërmjet një qasjeje 
shumënivelëshe dhe sistematike, dhe në bashkëpunimi të ngushtë me Ministrinë e 
Arsimit, Shkencës, Teknologjisë dhe Inovacionit (MASHTI), Ministrinë e Financave, 
Punës dhe Transfereve (MFPT), institucione të tjera arsimore, biznese lokale, OJQ dhe 
partnerë të tjerë vendorë, Deutsche Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit 
(GIZ) GmbH në Kosovë në emër të Qeverisë Gjermane ka kontribuar në përmirësimin e 
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parakushteve për ofrimin e arsimit gjithëpërfshirës dhe cilësor në sektorin e arsimit bazë 
dhe është duke mbështetur vazhdimisht përmirësimin e Arsimit dhe Aftësimit Profesional 
(AAP), përmes ndërhyrjeve strategjike. Projekti aktual kosovaro-gjerman “Fit for Jobs” 
synon rritjen e punësueshmërisë së të rinjve përmes një orientimi të përmirësuar në 
karrierë, rritjes së përfshirjes së sektorit privat në AAP dhe në përgjithësi përmes 
orientimit më të fortë të arsimit drejt tregut të punës.  
 
Gjatë zbatimit të tij ndërmjet qershorit 2021 – maj 2024, projekti do të shoqërojë ministritë 
partnere në nxitjen e përfshirjes sistematike të orientimit në karrierë si dhe orientimin në 
tregun e punës të formimit professional, në reformat dhe strategjitë e politikave përkatëse.  
 
Institucionet publike, sektori privat, shkollat partnere fillore dhe ato profesionale, 
mësimdhënësit, prindërit, nxënësit dhe shoqëria civile janë përkrahur për të kontribuar 
aktivisht në përmirësimin e punësimit të të rinjve kosovarë.  
 
Për më tepër, projekti synon të përforcojë sistemet dhe kapacitetet zbatuese të të dyja 
ministrive partnere, si dhe të agjencive të tyre në ofrimin e shërbimeve cilësore për të 
rinjtë.  
Për më shumë vizitoni faqen e internetit: GIZ Kosovo.  
 
Od 2009. godine Nemačka podržava institucije Kosova u poboljšanju kvaliteta 
obrazovanja i povećanju zaposlenosti mladih, kroz zdravu reformu obrazovanja i razvoj 
institucionalnih kapaciteta. Kroz višestepeni i sistematski pristup, te u bliskoj saradnji sa 
Ministarstvom obrazovanja, nauke, tehnologije i inovacije (MONTI), Ministarstvom 
finansija, rada i transfera (MFRT), drugim obrazovnim institucijama, lokalnim biznisima, 
NVO-ima i drugim lokalnim partnerima, Deutsche Gesellschaft für Internationale 
Zusammenarbeit (GIZ) GmbH na Kosovu u ime Vlade Nemačke doprineo je poboljšanju 
preduslova za pružanje sveobuhvatnog i kvalitetnog obrazovanja u sektoru osnovnog 
obrazovanja i kontinuirano podržava poboljšanja obrazovanja i stručnog osposobljavanja 
(OSO), kroz strateške intervencije. Aktuelni kosovsko-nemački projekat „Fit for Jobs“ ima 
za cilj povećanje zaposlenosti mladih kroz poboljšanu orijentaciju na karijeru, povećano 
učešće privatnog sektora u stručnom obrazovanju i uopšte kroz jaču orijentaciju 
obrazovanja ka tržištu rada. 
 
Tokom svog sprovođenja između juna 2021. - maja 2024. godine, projekat će pratiti 
partnerska ministarstva u podsticanju sistematskog uključivanja orijentisanja u karijeri, 
kao i orijentacije stručnog formiranja na tržište rada, u relevantne reforme politike i 
strategije. 
 
Javne institucije, privatni sektor, partnerske osnovne i stručne škole, nastavnici, roditelji, 
učenici i civilno društvo su podržani da aktivno doprinesu poboljšanju zapošljavanja 
kosovske omladine. 
 
Štaviše, projekat ima za cilj jačanje sistema i kapaciteta sprovođenja oba partnerska 
ministarstva, kao i njihovih agencija u pružanju kvalitetnih usluga mladima. 
Za više posetite internet stranicu: GIZ Kosovo. 
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